
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

243 / 2019 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2018_32 REALIZZAZIONE DELLA PISTA CICLO PEDONALE DEL 

BRENTA  CUP I71B18000140003 AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI ALLA 
DITTA 2S GROUP S.R.L. - CIG 77526411BE NUMERO GARA ANAC 7302521 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che:  
 
� con Delibera del Consiglio Provinciale n. 11 del 29/03/2018 è stato finanziato un piano di contributi a 

favore dei Comuni che avevano presentato richiesta di contributo al fine di eseguire interventi di opere 
connesse con la viabilità provinciale nell'ambito della ciclabilità collegata; 

� per l’anno 2018 il Comune di Bassano del Grappa risulta assegnatario del contributo di Euro 400.000,00;  
� con determinazione provinciale n. 466 del 25/05/2018 il Dirigente Provinciale del Settore Lavori Pubblici 

ha  impegnato, in attuazione del Decreto Presidenziale n. 84/2017, la spesa di Euro 5.330.000,00 alla 
Missione 10, Trasporti e diritto alla Mobilità,Programma 05, Viabilità, Articolo 2362, Contributi agli 
investimenti del bilancio 2018; 

� con determinazione n. 602 del 2/05/2018 è stato affidato il servizio di progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva, coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, la 
contabilità e l’ispezione del cantiere dei lavori di realizzazione di una pista ciclopedonale lungo il Fiume 
Brenta all’Architetto Giorgio Strappazzon dello studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica 
Via Beato Lorenzino n. 23 PIVA 03252780246 verso il corrispettivo di Euro 19.924,60 oltre cassa 
previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 25.280,33, imputando tale spesa al Missione 1 
Programma 6 Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 21000 “Sp.tecniche: Progett./D.L./Collaudi” del 
Bilancio 2018 impegno n. 1816_2018; 

� con deliberazione n. 234 del 31/07/2018 la Giunta Comunale ha accettato il contributo assegnato al 
Comune di Bassano del Grappa dalla Provincia di Vicenza con determinazione provinciale n. 466 del 
25/05/2018 di Euro 400.000,00 per la realizzazione della pista ciclopedonale del Fiume Brenta ed 
approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica (preliminare) redatto all’Architetto Giorgio 
Strappazzon dello studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica Via Beato Lorenzino n. 23 
PIVA 03252780246;   

� con determinazione n. 1210 del 14/08/2018 è stato accertato, ai sensi dell’art. 179 del DLgs 18/08/2000 
n. 267 e dell’articolo 15 del Regolamento di Contabilità, l’entrata di Euro 400.000,00 al Titolo 4 Tipologia 
200 Categoria 1 risorsa 1515 “Contributo Provincia per viabilità” del Bilancio 2018 accertamento n. 
739/0; 

� con determinazione n. 1360 del 11/09/2018 è stato affidato al Professionista Dott. Geologo Umberto 
Tundo con studio in 36027 Rosa’ (VI) Via Mazzini n. 30/a PIVA 02813910243 C.F. 
TNDMRT64PM089C il servizio di indagine geologica idrogeologica e ambientale delle aree soggette alla 
realizzazione della pista ciclopedonale del Fiume Brenta verso il corrispettivo di Euro 2.900,00 oltre Cassa 
Previdenza 2% ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.608,76 (CUP I71B18000140003 CIG 
Z3E24CF982), imputando tale spesa al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 
490860 “Pista ciclabile del Brenta” del Bilancio 2018; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 338 del 13/11/2018 è stato approvato il progetto definitivo dei 
lavori di “LP_2018_32 realizzazione della pista ciclo pedonale del Brenta” CUP I71B18000140003; 

� con deliberazione n. 381 del 4/12/2018 la Giunta Comunale ha approvato il  progetto esecutivo redatto 
all’Architetto Giorgio Strappazzon dello studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica Via 
Beato Lorenzino n. 23 PIVA 03252780246 dei lavori di “LP_2018_32 realizzazione della pista ciclo 
pedonale del Brenta” CUP I71B18000140003 per la spesa complessiva di Euro 400.000,00 di cui Euro 
339.062,51 per lavori ed Euro 60.937,49 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

� con determinazione n. 2314 del 27/12/2018 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 



economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori, approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 ed impegnata la spesa complessiva di Euro 
400.000,00; 

� il bando di gara è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune di Bassano del Grappa, sul sito 
internet del Comune di Bassano del Grappa sezione Amministrazione Trasparente e sul sito internet del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Servizio Contratti Pubblici il 29/12/2018; 

� l’importo a base di gara, IVA ed oneri della sicurezza di Euro 10.000,00 esclusi, ammonta ad Euro 
329.062,51; 

� la categoria prevalente è la OG3 “strade autostrade ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, 
funicolari, e piste aeroportuali, e relative opere complementari” per la classifica II^ fino ad Euro 
516.000,00; 

� la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura in materia di offerte anomale si applica quanto 
previsto dall’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50;  

 
Visto il verbale di gara in data 24/01/2019 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la Ditta 2S GROUP 
S.R.L. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285 che ha 
formulato il ribasso del 18,616% sulla basa d’asta di Euro 329.062,51; 
Vista la seguente documentazione relativa alla Ditta 2S GROUP S.R.L. con sede in 35020 Terrassa Padovana 
(PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285 acquisita d’ufficio e attraverso il servizio realizzato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.A.C. per la verifica del possesso dei requisiti degli Operatori 
Economici denominato “AVCPASS” (l’Authority Virtual Company Passport) in attuazione dell’art. 6-bis del 
DLgs 163/2006 introdotto dall'art. 20, comma 1, lettera a), Legge n. 35 del 2012 e disciplinato dalla medesima 
Autorità con Deliberazione n. 111 del 20/12/2012: 
- Certificati del Casellario Giudiziale;  

- Casellario delle Imprese;   

- Casellario delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- Esito della verifica fiscale – regolare 

- Certificato del Registro delle Imprese dal quale non risulta l’esistenza di procedure concorsuali in corso o 
pregresse;  

- D.U.R.C. prot. INAIL_13887609 con scadenza di validità al 12/03/2019 regolare; 
 
Dato atto che la Ditta 2S GROUP S.R.L. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 
P.IVA 04925750285: 
� è iscritta all’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativi di 

infiltrazione mafiosa della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Padova;  
� è in possesso dell’attestazione di qualificazione alla esecuzione di lavori pubblici n. 19760/16/00 con 

scadenza di validità triennale al 4/10/2019 per le categorie OG3 II^ classifica e OG10 III^ classifica dalla 
quale si evince altresì il possesso della certificazione di cui all’art. 3 comma 1 lettera mm del DPR 
207/2010 valida fino al 19/05/2020; 

� ha dichiarato in sede di gara di avvalersi della facoltà di subappaltare le lavorazioni ricadenti nella categoria 
OG3; 

 
Ritenuto altresì di procedere alla reimputazione delle spese per il coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, affidato con determinazione n. 602 del 2/05/2018 all’Architetto Giorgio Strappazzon, di Euro 
3.355,49 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 4.257,44, posto che le competenze 
tecniche per progettazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione sono già state liquidate 
con determinazione n. 9 del 7/01/2019 e pagate con mandati n. 700/0 del 16/01/2019 per Euro 19.924,60 e 
mandato n. 701/0 del 16/01/2019 per Euro 1.089,29;  
 
Dato atto che: 
� con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92  del 20.12.2018, è stato approvato il bilancio pluriennale 

per gli esercizi 2019-2020-2021; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20/02/2018 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2018 – 2020;  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 
quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  



- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti” ed il successivo decreto sindacale prot. n. 52482 del 24/07/2018; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 
oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di prendere atto del verbale di gara in data 24/01/2019 dal quale risulta aggiudicataria provvisoria la Ditta 

2S GROUP S.R.L. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 
04925750285 che ha formulato il ribasso del 18,616%; 

 
2. di aggiudicare l’appalto dei lavori di “LP_2018_32 realizzazione della pista ciclo pedonale del Brenta” 

CUP I71B18000140003, alla Ditta 2S GROUP S.R.L. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via 
Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285 verso il corrispettivo di Euro 267.805,20 oltre oneri della 
sicurezza di Euro 10.000,00 per complessivi Euro 277.805,20, oltre IVA al 10% per un totale di Euro 
305.585,72; 

 
3. di impegnare a favore della Ditta 2S GROUP S.R.L. con sede in 35020 Terrassa Padovana (PD) Via 

Z.A. Fossetta n. 22 P.IVA 04925750285 l’importo di Euro 305.585,72 al Missione 10 Programma 5 
Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490860 “Pista ciclabile del Brenta” del Bilancio 2018 impegni n. 
2279/0 finanziato con contributo della Provincia di Vicenza assegnato con determinazione provinciale n. 
466 del 25/05/2018 (accertamento n. 739/0);  

 
4. di impegnare l’importo di Euro 6.781,25 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 

capitolo 490860 “Pista ciclabile del Brenta” del Bilancio 2018 impegni n. 2279/0 finanziato con 
contributo della Provincia di Vicenza assegnato con determinazione provinciale n. 466 del 25/05/2018 
(accertamento n. 739/0);  

 
5. di impegnare l’importo di Euro 3.355,49 oltre cassa previdenza 4% ed IVA al 22% per complessivi Euro 

4.257,44 a favore all’Architetto Giorgio Strappazzon dello studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 
Marostica Via Beato Lorenzino n. 23 PIVA 03252780246 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 
Macroaggregato 202 capitolo 490860 “Pista ciclabile del Brenta” del Bilancio 2018 impegni n. 2279/0 
finanziato con contributo della Provincia di Vicenza assegnato con determinazione provinciale n. 466 del 
25/05/2018 (accertamento n. 739/0);  

 
6. di azzerare l’impegno di spesa n. 3290/0_2018 di Euro 4.257,44 registrato al Missione 10 Programma 5 

Titolo 1 Macroaggregato 103 capitolo 232101 “Viabilità - Prestazioni di servizi” del bilancio 2018 dato 
atto che l’economia che ne deriva, verrà proposta al Consiglio Comunale per la cancellazione in sede di 
rendiconto; 

 
7. di stabilire in Euro 25.858,11 (18,616% dell’importo netto contrattuale ridotto del 50%) la cauzione 

definitiva, a copertura degli oneri conseguenti ad un eventuale mancato o inesatto adempimento del 
contratto prevista dall’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50;   

 
8. di stabilire, ai sensi dell’art. 103 del DLgs 18/04/2016 n. 50 e art 11 del Bando e Disciplinare di Gara, per 

l’assicurazione della responsabilità civile dell’appaltatore e per i danni conseguenti alla conduzione dei 
lavori, le seguenti somme:  
a una polizza assicurativa stipulata nella forma "Contractors All Risks" (C.A.R.) che tenga indenne la  

Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione; la somma assicurata viene quantificata in Euro 
809.805,20 così suddivisi: 

� Euro  277.805,20     per lavori relativi all'opera che si andrà a realizzare; 



� Euro  500.000,00   per le opere preesistenti; 
� Euro   32.000,00   per demolizioni e sgombero; 

b una polizza assicurativa a garanzia della responsabilità civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei 
lavori: la somma assicurata è pari a Euro 500.000,00. 

 
9. di approvare a seguito delle imputazioni di cui ai precedenti punti il nuovo quadro economico dell’opera 

“LP_2018_32 realizzazione della pista ciclo pedonale del Brenta” CUP I71B18000140003, munito del 
crono programma finanziario e del dettaglio degli impegni di spesa:  

 

 
LP_2018_32 - Progetto esecutivo                      

(CUP I71B18000140003) 

Crono programma 

finanziario DLgs 

118/2011 

  

Quadro 

Economico      

(Det. n. 

2314/2018) 

Appalto 

Cap. Anno Imp 

 Lavori       

a1 Opere a base di gara Euro 329.062,51 267.805,20 490860 2018  

a2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 

d'asta 
Euro 10.000,00 10.000,00 490860 2018  

 Totale lavori a base d'asta Euro 339.062,51 277.805,20 490860 2018 2279/2 

 Somme a disposizione       

b1 I.V.A. (10 % sui lavori) Euro 33.906,25 27.780,52 490860 2018 2279/2 

b2 Lavori in economia Euro 9.578,12 9.578,12 490860 2018 2279/0 

b3 Spese coordinamento sicurezza Euro  4.257,44 490860 2018 2279/0 

b4 Incentivi art. 113 DLgs 50/2016 Euro 6.781,25 6.781,25 490860 2018 2279/3 

b5 Indagine geologica idrogeologica ambientale Euro 3.608,76 3.608,76 490860 2018 2279/1 

b6 Imprevisti ed arrotondamenti Euro 7.063,11 70.188,71 490860 2018 2279/0 

 Totale somme a disposizione Euro 60.937,49 122.194,80    

 Totale complessivo Euro 400.000,00 400.000,00    

 
10. di dare atto che: 

� il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Alberto Zambon dell’Area Lavori Pubblici; 
� il progettista coordinatore della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione redattore della 

contabilità e l’ispezione del cantiere dei lavori in argomento è l’Architetto Giorgio Strappazzon dello 
studio VS.ASSOCIATI S.r.l. con sede in 36063 Marostica Via Beato Lorenzino n. 23 PIVA 
03252780246 all’uopo incaricato con determinazione n. 602 del 2/05/2018; 

� il Direttore dei Lavori è l’Architetto Denis Ferraro dell’Area Lavori Pubblici.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
    2279/_2018 
  2279/0_PADRE 
U sub2279/2_ditta 
U sub2279/3_ART 



 
Firmato digitalmente  il 12/02/2019 da Francesco Benacchio / INFOCERT SPA valida dal 
02/11/2016 10:50:15 al 02/11/2019 01:00:00 - Firmato digitalmente  il 12/02/2019 da STOCCO 
WALTER / INFOCERT SPA valida dal 28/11/2018 12:44:33 al 28/11/2021 01:00:00 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 12/02/2019 al 27/02/2019 
 


